Rua Marechal Deodoro, 772- 12º andar Ed. Mirage Offices

Concórdia SC - CEP:89700-905

(49) 3482 3525

saude@cisamauc.sc.gov.br

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE

DELIBERAÇÃO CIR AUC Nº 007 DE 11 DE MAIO DE 2023

DISPÕE SOBRE A HABILITAÇÃO DE LEITOS DE SAÚDE MENTAL NA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA HOSPITAL SÃO LUCAS DO

MUNICÍPIO DE XAVANTINA.

A COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO ALTO URUGUAI CATARINENSE –

MACRORREGIÃO MEIO-OESTE e SERRA CATARINENSE, no uso de suas atribuições

considerando:

1) O ofício de nº 002 de 10 de abril de 2023, encaminhado a esta Comissão pela direção da

Associação Comunitária Hospital São Lucas situada no município de Xavantina, solicitando a

habilitação de 10 (dez) leitos de saúde mental feminino na instituição;

2) A crescente demanda na procura de atendimentos voltados à saúde mental.

Resolve APROVAR:

Art. 1º - A habilitação de 10 (dez) leitos de saúde mental feminino na Associação Comunitária

Hospital São Lucas do município de Xavantina.

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Concórdia, 11 de maio de 2023.

JULIANA APARECIDA BATISTA

Coordenadora

Comissão Intergestores Regional do Alto Uruguai Catarinense – CIR AUC

Secretária de Saúde do Município de Itá

mailto:saude@cisamauc.sc.gov.br